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ӘОЖ 973  

 

ЖОЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫН РЕСУРСТЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 

 

Ағыбаев Нҧрым Жангелдіҧлы 

nagybaev@mail.ru 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті, «Кӛлікті пайдалану және жҥк 

қозғалысы мен тасымалдауды ҧйымдастыру» кафедрасының магистранты, 

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші - Арпабеков М.И. 

 

Жол шаруашылығының жоғары инерциясы мен капитал сыйымдылығы 

экономиканың осы саласында ӛндірістік әлеуеттің тез ӛсуін қиындатады. Қазақстанның 

кӛлік-жол кешенін дамытудағы дәстҥрлі артта қалуы экономиканың нарықтық 

трансформациясы кезеңіндегі терең жҥйелік дағдарыспен ушығып кетті. Қазақстанның 

автомобиль жолдары желісінің даму деңгейі бойынша экономикалық дамыған елдерден 

едәуір тӛмен: жолдардың тығыздығы бойынша аумақтың бірлігіне 5-30 есе. Біздің еліміздегі 

жолдардың тек 5%-ы ғана әлемдік стандарттарға сәйкес келеді, бҧл Қазақстанның 

халықаралық кӛлік коммуникацияларына интеграциялануын іс жҥзінде жоққа шығарады. 

Кӛлік-жҥк жҧмысының ең ҥлкен кӛлемі федералды автомобиль жолдарының желісіне 

тиесілі, ол жалпы пайдаланылатын жолдар желісінің 7% - дан сәл асатын болса, барлық 

автомобиль тасымалдарының шамамен 40% - қамтамасыз етеді. Республикалық жолдардың 

шамамен 26% - ы жолдарды тиеудің оңтайлы деңгейінен жоғары, 30% - ы оңтайлы жҥктеу 

режимінде және 23% - ы еркін қозғалыс режимінде жҧмыс істейді. Аумақтық жолдар 

олардың жалпы ҧзындығының 2/3 бӛлігін жаңғыртуды және жол киімдерін кҥшейтуді қажет 

етеді. Осы уақытқа дейін еліміздің елді мекендерінің 34% - ы қатты жабынды автомобиль 

жолдары бойынша аудандық және облыстық орталықтармен байланыстан айырылған. 

Логистика қағидаттары бойынша Жол шаруашылығын ресурстық қамтамасыз етуді 

ҧйымдастыруды дәйекті реформалау автомобиль жолдарын салумен, реконструкциялаумен, 

жӛндеумен және кҥтіп ҧстаумен айналысатын кәсіпорындар мен ҧйымдардың қажеттіліктері 

мен қажеттіліктерін барынша толық қанағаттандыруға бағытталған иерархиялық ӛзара 

байланысты логистикалық жҥйелердің жиынтығы тҥрінде болады, материалдық-техникалық 

ресурстарда ең аз шығындармен. Жол шаруашылығы логистикасының қабылданған 

иерархиясына сәйкес Жол шаруашылығын ресурстық қамтамасыз етудің макро-, мезо - және 

микрологиялық жҥйелерін қалыптастыруды орынды деп санаймыз. 

Макрологиялық жҥйе жалпы елдің Жол шаруашылығын қамтиды және федералды 

автомобиль жолдарының қҧрылысын, жӛндеуін, жӛндеуін және кҥтімін ресурстық 

https://sk.kz/upload/iblock/c20/c20b5a3104e380a79761c8f24e81f8f1.pdf
https://sk.kz/upload/iblock/c20/c20b5a3104e380a79761c8f24e81f8f1.pdf
mailto:nagybaev@mail.ru
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қамтамасыз етуге қолданылады. Мезологиялық жҥйелер федерацияның әрбір жеке 

субъектісінің Жол шаруашылығын қамтиды және Біз аумақтық автомобиль жолдарын, соның 

ішінде муниципалитеттердің автомобиль жолдарын салуды, қайта қҧруды, жӛндеуді және 

кҥтіп ҧстауды ресурстық қамтамасыз етудің аймақтық логистикалық жҥйелері ретінде 

қарастырамыз. Микрологиялық жҥйелер жеке кәсіпорындар мен жол шаруашылығы 

ҧйымдарының шеңберінде қҧрылады, олардың қҧзыреті ӛндірісті материалдық-техникалық 

қамтамасыз етумен шектеледі; сондықтан біз оларды сатып алу логистикасы жҥйесі ретінде 

анықтаймыз. 

Жол шаруашылығын ресурстық қамтамасыз етудің логистикалық жҥйелерінің 

теориялық және әдіснамалық базасы кҥрделі қҧрылыс саласын логистикаландыруға қатысты 

логистикалық жҥйенің тҧжырымдамасы болып табылады. Осыған сҥйене отырып, жол 

шаруашылығын ресурстық қамтамасыз етудің логистикалық жҥйесі - бҧл федералды 

автомобиль жолдарын салуды, қайта қҧруды, жӛндеуді және кҥтіп ҧстауды материалдық-

техникалық қамтамасыз ету процесінде қалыптасқан логистикалық тізбектердің реттелген 

жиынтығы. Егер осы мақсаттардың буындары федералды автомобиль жолдарын салуды, 

қайта қҧруды, жӛндеуді және кҥтіп ҧстауды материалдық-техникалық қамтамасыз етумен 

айналысатын кәсіпорындар мен ҧйымдар болса, онда олардың негізінде қҧрылған жҥйелер 

макрологиялық болып табылады. Егер республика субъектісінің қарамағындағы аумақтық 

автомобиль жолдарын салуды, реконструкциялауды, жӛндеуді және кҥтіп-ҧстауды 

материалдық-техникалық қамтамасыз етумен айналысатын кәсіпорындар мен ҧйымдар 

логистикалық тізбектердің буындары болып табылса, онда олардың базасында 

қалыптастырылған жҥйелер мезологиялық немесе ӛңірлік болып табылады. Жол 

шаруашылығы кәсіпорындары мен ҧйымдарының қҧрылымдық бӛлімшелері болып 

табылатын логистикалық тізбектер негізінде қҧрылған логистикалық жҥйелер 

микрологиялық деп аталады. 

Жол-қҧрылыс ҧйымының қызметіне жҧмыс ӛндірісінің маусымдылығы елеулі 

тҥзетулер енгізетіні белгілі. Жол-қҧрылыс жҧмыстарының негізгі кӛлемі негізінен жазда 

орындалады. Бҧл жағдай жол-қҧрылыс ҧйымдарының қызметіне теріс әсер етеді. 

Жҧмыстарды маусымдық орындау нәтижесінде білікті жҧмысшылар, қҧрылыс машиналары 

мен кӛлік біркелкі пайдаланылмайды. Жҧмыс ӛндірісінің тоқсандық маусымдылығы 

бойынша деректер 1-кестеде келтірілген. Жҧмыстың жалпы кӛлемі мен тҥрлері бойынша, 

сондай-ақ олардың маусымдық таралуы бойынша деректерге сҥйене отырып, жол-қҧрылыс 

жҧмыстарының тоқсан сайынғы орындалу кестесін жасаймыз: 

 

Кесте-1 

 

Жол-қҧрылыс жҧмыстарының тҥрлері бойынша ӛндірістік бағдарламаның тоқсан 

сайын орындалуын есептеу, м
2
 

 

Жҧмыс 

тҥрі 

1 жыл 2 жыл 

I  

тоқсан 

ІІ 

тоқсан 

ІІІ 

тоқсан 

ІV 

тоқсан 

I  

тоқсан 

ІІ 

тоқсан 

ІІІ 

тоқсан 

ІV 

тоқсан 

Жӛндеу 2400 3600 3600 2400 3000 6000 3000 3000 

Қҧрылыс 1500 18000 9000 1500 2000 18000 18000 2000 

Қҧрамы 12000 18000 18000 12000 3000 12000 9000 6000 

 

Әрі қарай, әр жылы ең кӛп еңбек сыйымдылығы бар тоқсанды анықтау қажет. Мҧны 

істеу ҥшін алдымен әр тҥрдегі жол жҧмыстарының бірлігінің соңғы еңбек сыйымдылығын 

анықтау керек, содан кейін кӛбейту арқылы тиісті тҥрдегі жҧмыс кӛлеміне бірліктің еңбек 

сыйымдылығы тоқсан бойынша ӛндірістік процестердің жалпы еңбек сыйымдылығын, 

сонымен қатар, жҧмыстың орташа разрядын есептеу қажет. 
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Жол-қҧрылыс жҧмыстарының тҥрлері бойынша жалпы еңбек сыйымдылығы формула 

бойынша айқындалады: 

 

 
 

Ti – i типті жҧмыс бірлігінің жалпы еңбек сыйымдылығы (1 м2 жӛндеу, қҧрылыс және 

т. б.), норма-с.; 

Tj – j-ші типтегі жҧмыстардың бірлігіне қажетті J санаты бойынша операция ҥшін 

уақыт нормасы, нормо-с.;  

J – I-ші типтегі жҧмыс бірлігін толтыру ҥшін қажетті санаттар бойынша 

операциялардың жалпы саны. 

 

Жҧмыстың орташа разрядын есептеу жҧмыс тҥрлері бойынша бірліктің жалпы еңбек 

сыйымдылығынан орташа ӛлшенген шама ретінде жҥзеге асырылады: 

 

 
 

Ri – i-ші тҥрдегі жҧмысты орындау ҥшін қажетті орташа разряд;  

Ri – J-і типті жҧмысты орындау кезінде қажет разряд; 

 

Сонымен, автомобиль жолдарын жӛндеудің  ӛндірісінің жалпы еңбек 

сыйымдылығы келесідей анықталады: 

 

T = 0.03+0.04+0.02=0.09 норм сағ. 

 

Жӛндеу жҧмыстарының орташа разряды келесідей анықталады: 

 

 
 

Деректер мен формулаларды қолдана отырып, келесі кестені толтырамыз: 

 

Кесте-2 

 

Жҧмыстардың тҥрлері мен орташа разряды бойынша жҧмыс бірлігінің еңбек сыйымдылығын 

есептеу 

Жҧмыс разряды Тҥрлері бойынша жҧмыс бірлігін ӛндіруге арналған 

ірілендірілген уақыт нормасы, нормо-сағат 

Жӛндеу 1  Қҧрылыс 1  Қҧрамы 1  

3 0,03 0,02 0,05 

4 0,04 0,03 0,06 

5 0,02 0,01 0,03 

Тҥрлері бойынша 

жҧмыс бірлігінің 

жалпы еңбек 

сыйымдылығы 

0,09 0,06 0,14 

Жҧмыстың орташа 

разряды 

3,9 3,8 3,9 
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Ӛндірістік бағдарламаның тоқсан бойынша еңбек сыйымдылығын есептеу мына формула 

бойынша жҥзеге асырылады: 

 
Т – жылдың k-тоқсанында кәсіпорын орындаған жол жҧмыстарының толық еңбек 

сыйымдылығы, норма-сағ.;  

I – кәсіпорын алдында орындалатын жол жҧмыстарының жалпы саны; 

Ni – жылдың тиісті тоқсанына сәйкес жол жҧмыстарының i-ші тҥрін ӛндіру 

бағдарламасы, м2. 

Атап айтқанда, 1-ші жылдың I тоқсанында жӛндеудің кҥрделілігі келесідей 

анықталады: 

 

-сағ. 

 

Сол сияқты екі жыл ішінде барлық басқа тоқсандар мен жҧмыс тҥрлері бойынша еңбек 

сыйымдылығы есептеледі: 

Кесте-3 

Жҧмыс тҥрлері мен тоқсандар бойынша нормативтік еңбек сыйымдылығын есептеу, 

норма-сағ. 

Жҧмыс 

тҥрі 

1 жыл 2 жыл 

I  

тоқсан 

ІІ 

тоқсан 

ІІІ 

тоқсан 

ІV 

тоқсан 

I  

тоқсан 

ІІ 

тоқсан 

ІІІ 

тоқсан 

ІV 

тоқсан 

Жӛндеу 216 324 324 216 270 540 270 270 

Қҧрылыс 90 1080 540 90 120 1080 1080 120 

Қҧрамы 1680 2520 2520 1680 420 1680 1260 840 

Барлығы 1986 3924 3384 1986 810 3300 2610 1230 

 

Осылайша, бірінші және екінші жылы екінші тоқсан ең кӛп еңбек сыйымдылығымен 

сипатталады. Бірінші жылы ол 3924, екінші жылы – 3300 нормо-сағ. 
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Жол-қҧрылыс кешенінің логистикасын жол шаруашылығын басқарудың жалпы 

жҥйесінің ішкі жҥйесі болып табылатын біртҧтас, иерархиялық қҧрылымдық жҥйе ретінде 

ҧйымдастырылған қҧрылысты, қайта қҧруды, жӛндеуді және кҥтіп ҧстауды ресурстық 

қамтамасыз ету қҧралдарының, нысандарының, әдістері мен процестерінің жиынтығы 

ретінде анықтауға болады.  

Жол шаруашылығында логистиканың ҥш саласын ажыратады:  

1) жол шаруашылығының мҧқтажы ҥшін сатып алу жҥзеге асырылатын материалдық-

техникалық ресурстардың нарығы;  

2) жол шаруашылығында жҧмыстар жҥргізу;  

3) логистикалық ҧйымы сервистік логистика нысанында әрекет ететін жол сервисінің 

дамуынан туындаған ресурстық ағындар қалыптасқан кезде жолдарды пайдалану.  

Нәтижесінде жол шаруашылығының логистикасы интеграцияланған сатып алу, кӛлік-

қойма, ӛндірістік және сервистік логистика тҥрінде болады, бҧл жол шаруашылығын 

ресурстық қамтамасыз етудің логистикалық ҧйымының функционалды дифференциациясы 

болып табылады. Сондай-ақ, ӛндірістік процестерді тиімді жоспарлау және ҥйлестіру ҥшін 

ресурстарды бӛлуді жоспарлауға және қуатты жҥктеуде немесе қорларды пайдалануда 

қымбат ӛзгерістерді болдырмауға мҥмкіндік беретін нақты болжамдар керек.  

Болжау логистиканың тиімділігін арттырады, ӛйткені ол ақпарат алмасуға мҥмкіндік 

береді. Логистикалық әдістерді жол қҧрылыс кәсіпорнының микрологиялық жҥйесін 

қалыптастыруға бейімдеу осы жерде қарастырылған Астана қ. ―жол-жӛндеу қҧрылыс 

басқармасы‖ ААҚ мысалында зерттеу. ААҚ-ның микрологиялық жҥйесінің қаржылық 

ағындарына талдау жҥргізілді, мақсаттар мен әдістемелерге сипаттама беру. Талдау 

қаржылық-экономикалық сауықтыруға, мҥліктік кешенді оңтайландыруға, баланс 

қҧрылымын жақсартуға бағытталған шаралар кешенін әзірлеу және қайта ҧйымдастыру 

рәсімдерінің қажеттілігін кӛрсетеді. Микрологистикалық жҥйені басқару мәселелеріне 

ерекше назар аудару. 

Кәсіпорынды басқарудың ҧйымдастырушылық қҧрылымының міндеті-кәсіпорындағы 

логистиканың функционалды салаларын білдіретін бӛлімшелер қызметкерлері мен 

кәсіпорынды логистикалық қамтамасыз ету мақсатына тиімді қол жеткізуді қамтамасыз 

ететін ресурстар бойынша қатынастарды қалыптастыру. Осыған байланысты интеграция, 

mailto:nagybaev@mail.ru

